
REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2017 
 

Codice A1902A 
D.D. 18 luglio 2017, n. 334 
D.G.R. n. 4 -5123 del 5/06/2017 - allegato 1 - Calendario manifestazioni 2017/2018. OPERAE 
2017 - Progetto Piemonte Handmade. Elenco candidature pervenute e graduatoria delle 
imprese ammesse, a seguito della DD n. 251 del 6/6/2017 e DD n. 308 del 29/06/2017  
 
 Premesso che: 
 
 - con DGR n.4-5123 del 05/06/2017 è stato approvato il Programma pluriennale 2017/2018 degli 
interventi per l’attuazione del punto IV.3 Promozione/Internazionalizzazione del Documento degli 
indirizzi di cui alla DGR n.10-2143 del 28/09/2015, che prevede due linee di azioni principali; 
 - la linea di azione di cui all’all.1 della sopraccitata DGR n. 4-5123 individua il Calendario 
2017/2018 di manifestazioni strategiche di carattere nazionale e internazionale e azioni di supporto. 
 

Posto che: 
 

 - tra le iniziative strategiche del Settore Manifatturiero di cui al menzionato All. 1 è stata 
individuata la partecipazione a OPERAE 2017 – Piemonte Handmade; 
 
 - la Giunta regionale con la richiamata DGR n. 4-5123 del 05/06/2017 ha demandato le 
conseguenti azioni attuative al Settore Artigianato della Direzione Competitività del sistema 
regionale, stabilendo altresì i criteri e le modalità per l’individuazione delle imprese per la 
partecipazione ad OPERAE 2017- Piemonte Handmade. 
 
Richiamate la DD n.251 del 06/06/2017 che approva il bando e la modulistica per la partecipazione 
all’edizione 2017 di OPERAE – Piemonte Handmade e la DD n.308 del 29/06/2017, che ha 
prorogato i termini del bando predetto stabilendo come termine ultimo per la presentazione delle 
domande il giorno 11/07/2017; 
 
tenuto conto che a seguito del predetto bando sono pervenute n.35 domande. 
 
Richiamata la DD n. 327 del 12/07/2017 che ha istituito al Commissione competente all’istruttoria 
delle istanze pervenute; 
 
visto il verbale della predetta Commissione, conservato presso il Settore Artigianato, che riporta le 
valutazioni collegialmente espresse delle domande pervenute e la conseguente graduatoria delle 
domande esaminate. 
 
L’istruttoria esperita ai sensi del punto 6 del bando di cui alla DD n. 251 del 06/06/2017 ha 
conseguito i seguenti risultati: 
 

 n. 29 candidature ammesse in quanto in possesso dei requisiti richiesti 
 n. 3 candidature non ammesse per mancanza dei requisiti richiesti 
 n. 2 candidature non esaminate a causa di rinuncia formalmente espressa formalmente dalle 

imprese artigiane inizialmente istanti; 
 n. 1 candidatura presentata oltre al termine del 11/07/2017 di cui alla DD n. 308 del 

29/06/2017. 
 
Ai costi derivanti per le iniziative della presente determinazione si fa fronte con le risorse prenotate 
con DD n. 246 del 06/06/2017. 



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1- 4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5/5/2009, n. 42”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 
 
visto il D.Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. “Testo unico in materia di artigianato”; 
 
vista la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 “LR 1/2009 - Testo unico in materia di artigianato, art. 
10 Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017”; 
 
vista la D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 “L.R. 1/2009, art. 10 – Approvazione Programma degli 
interventi 2017-2018 per la valorizzazione delle produzioni artigiane sul mercato interno ed 
internazionale in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017- Punto IV.3.”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 246 del 06/06/2017 “Servizio di organizzazione della 
partecipazione delle imprese artigiane a Operae 2017. Determinazione a contrarre. Spesa presunta 
di Euro 60.000,00 o.f.i.. Prenotazione di Euro 59.970 (IVA incl) e impegno di Euro 30,00 per 
contributo A.N.A.C. sul Cap. 113773/17”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 251 del 06/06/2017 “D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 - 
Allegato 1. Calendario manifestazioni 2017-2018. Operae 2017 - Progetto Piemonte Handmade e 
B2B (Torino, 3-5 novembre 2017 – preview 2 novembre). Approvazione bando e modulistica per la 
partecipazione delle imprese artigiane. Scadenza: 30/06/2017”. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 308 del 29/06/2017 “D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 - 
Allegato 1. Calendario manifestazioni 2017-2018. Operae 2017 -  Determinazione n. 251 del 
6/06/2017. Proroga scadenza bando per la partecipazione delle  imprese artigiane al progetto 
Piemonte Handmade. 11 luglio 2017”. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 327 del 12/07/2017 di costituzione della Commissione 
esaminatrice. 
 
In conformità agli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con i provvedimenti 
sopraccitati; 



 
 
per le considerazioni di cui in premessa 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare gli allegati 1-2-3 al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale e 
precisamente : 
 
allegato 1 – candidature pervenute e ammesse 
allegato 2 – candidature non ammesse, nonché candidature non esaminate per espressa formale 
rinuncia alla partecipazione al progetto da parte dell’impresa artigiana 
allegato 3 – graduatoria delle prime 10 imprese ammesse e vincitrici del bando di concorso Operae 
2017-Piemonte Handmade. 
 
Di comunicare alle imprese artigiane la loro ammissione al progetto (allegato 3), nonché ad ogni 
altra impresa artigiana l’esito della propria candidatura; 
 
di comunicare alla BOLD S.r.l., in qualità di soggetto esclusivo organizzatore dell’evento,  l’esito 
del bando di concorso. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n.196 del 30/06/2003, i dati personali forniti sono raccolti presso il 
Settore Artigianato della Regione Piemonte, per le sole finalità di gestione. Gli interessati possono 
far valere i diritti loro spettanti nei confronti della Regione Piemonte e del Dirigente del Settore 
Artigianato, rispettivamente titolare e responsabile del trattamento dei dati personali. Il suddetto 
trattamento rientra nei casi di esclusione di notifica al Garante ai sensi dell’art.7 del citato D. 
Lgs.196/2003. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso avanti il TAR Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione della presente sul BUR del Piemonte, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
L’allegato 3, contenente la graduatoria delle 10 imprese artigiane vincitrici, è soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
         La Dirigente 
               Alessandra Semini 
 
Visto 
Il Vice Direttore Regionale 
Lucia Barberis 

Allegato 1 
Allegati 2 e 3 (omissis) 

 
 



 1

ALLEGATO 1 
 

CANDIDATURE PERVENUTE E AMMESSE 
 

 
 
 

DENOMINAZIONE	IMPRESA	 VALUTAZIONE	 PUNTEGGIO	

BERRONE	LIVIO	&	C.	 VINCITORE	 100,00

COLTELLERIA	COLLINI	SILVANO	 VINCITORE	 93,00

ANNARATONE	SRL	 VINCITORE	 91,00

VERSINO	SNC	 VINCITORE	 89,00

CHIARA	FERRARIS	ART	&	GLASS	FUSING	 VINCITORE	 89,00

8	–	30	SRL	 VINCITORE	 88,00

PAVAN	ARREDAMENTI	 VINCITORE	 87,00

MINUSIÈ	DI	BALANGERO	DANIELE	 VINCITORE	 85,00

DOC	DI	COLAUTTI	DOMENICO	 VINCITORE	 81,00

EUROMARMI	DI	BERRUTI	F.LLI	&	C.	 VINCITORE	 78,00

VITREA	DI	COLOMBI	 AMMESSO	 76,00

CONSELL	DI	TORASSA	MASSIMO	 AMMESSO	 74,00

BATNA	DI	ARIANNA	MERLO	 AMMESSO	 74,00

EDILRIGO	DI	RIGO	MARIANO	 AMMESSO	 74,00

AFVDA	DI	FERRARIS	ANGELA	 AMMESSO	 73,00

LITTERA	ANTIGUA	DI	GIOVANNA	MARCHETTIAMMESSO	 73,00

DUTTO	FRATELLI	DI	DUTTO	GIUSEPPE	 AMMESSO	 72,00

BT	SALDATURE	SNC	 AMMESSO	 71,00

BOTTEGA	PITTI	SNC	 AMMESSO	 69,00

F.LLI	CHIARA	SNC	 AMMESSO	 69,00

MATITA	SNC	 AMMESSO	 67,00

L'ANGOLO	DELLA	SCARPA	DI	MOCCIARO	G.	 AMMESSO	 60,00

GIOTTO	2000	DI	GIRAUDO	PAOLO	 AMMESSO	 56,00

BIOARTLEGNO	DI	VERCELLONE		 AMMESSO	 55,00

LE	TERRECOTTE	DI	ADA	MACCAGNO	 AMMESSO	 50,00

ABM	SALOTTI	ARIANO	DI	BARBERA	LUCIANO AMMESSO	 47,00

A	MANO	LIBERA	DI	VIVIANA	SGARMINATO	 AMMESSO	 46,00

FERRARI	CERAMICHE	 AMMESSO	 42,00

LA	MAGLIE	DI	GIUSY	DI	CARUZZO	 AMMESSO	 40,00


